
 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 
PORTARIA Nº 1.862, DE 1º DE JUNHO DE 2005. 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista 

o disposto na Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, que institui o Sistema Nacional de Avaliação 
da Educação Superior - SINAES, considerando o parecer final emitido pela Comissão instituída 
pela Portaria MEC nº 4.036, de 8 de dezembro de 2004, para análise e julgamento das 
solicitações de dispensa ao Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes - ENADE, realizado 
no dia 7 de novembro de 2004, face aos pleitos remanescentes analisados e julgados, resolve: 

Art. 1º DISPENSAR do Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes - ENADE 2004: 
Abrãao da Silva Sousa – Universidade Federal do Maranhão - Educação Física; Ademário Rocha 
dos Santos - Universidade Federal da Bahia - Medicina Veterinária; Ádila Kariny Fonseca 
Bandeira - Universidade Federal do Maranhão – Serviço Social; Adriana Campos Ribeiro - 
Universidade Federal da Bahia - Medicina Veterinária; Adriana de Almeida Menezes – 
Universidade de Brasília - Serviço Social; Adriana Gomes Varol – Universidade Federal 
Fluminense - Medicina Veterinária; Ágatha da Silva Castro Milhazes - Universidade Federal 
Fluminense - Medicina Veterinária; Alan Moraes Silva - Universidade de Marília – Educação 
Física; Alessandra Alves da Rocha - Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; 
Alessandra Cristina Fratini de Castro - Universidade Bandeirante de São Paulo - Educação Física; 
Alesson Serejo Belo - Universidade Federal do Maranhão - Educação Física; Alexandra Borges 
Lima da Cruz - Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Alexandre de Oliveira 
Pinto – Universidade Estácio de Sá - Fisioterapia; Aline Fortuna da Silva - Instituto Unificado de 
Ensino Superior Objetivo - Fonoaudiologia; Alissa Leika Shibakura - Universidade Estadual 
Paulista Júlio de Mesquita Filho - Agronomia; Ana Carolina Duarte Levy - Universidade Federal da 
Bahia - Educação Física; Ana Carolina Mota Rodrigues – Universidade Federal Fluminense - 
Medicina Veterinária; Ana Elizia Mascarenhas Marques - Universidade de Brasília - Enfermagem; 
Ana Laura Matos de Oliveira - Universidade Federal da Bahia - Farmácia; Ana Lúcia de Oliveira 
Souza - Centro Universitário Adventista de São Paulo - Fisioterapia; Ana Paula Antunes de 
Queiroz – Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Ana Paula Bacellar Cajueiro - 
Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Ana Paula Ribeiro Nunes - Universidade 
Federal Fluminense - Serviço Social; Ana Paulo Lopes Marques – Universidade Federal 
Fluminense - Medicina Veterinária; Ana Séfora dos Santos Coutinho - Universidade Federal do 
Maranhão - Educação Física; Analy Machado de Oliveira Leite - Universidade Federal Fluminense 
- Medicina Veterinária; Ananda Muller Pereira - Universidade Federal Fluminense - Medicina 
Veterinária; Anderson Silva de Oliveira - Universidade Federal de Goiás - Agronomia; Anderson 
Souza Lima - Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; André Aguilar Frederico 
Quintal - Universidade Estácio de Sá - Fisioterapia; André Gustavo Souza Lima - Universidade 
Federal de Mato Grosso do Sul - Educação Física; André Luís Oliveira Silva – Universidade 
Federal do Maranhão - Educação Física; André Luiz da Costa Alves - Universidade Federal 
Fluminense - Medicina Veterinária; André Otavio Peres Protzek - Universidade de Brasília - 
Educação Física; André Porto Nascimento - Universidade Federal Fluminense – Medicina 
Veterinária; Andréa Cristina Véras Pestana - Universidade Federal do Maranhão - Educação 
Física; Andréa de Oliveira Leite - Universidade Federal da Bahia - Medicina Veterinária; Andrea 
Lopes de Andrade Sá - Universidade de Santo Amaro - Odontologia; Andréa Luiza Cortez Almeida 
- Universidade Federal do Maranhão - Serviço Social; Andrea Marques de Andrade - Universidade 
Federal da Bahia - Farmácia; Andréa Oity Marinho - Universidade Federal Fluminense - Serviço 
Social; Andréa Santos Rezende – Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; 
Angélica Costa Soschino - Universidade Federal Fluminense - Serviço Social; Anna Carolina de 
Jesus Donato - Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Antônio Augusto Rosa 
Medeiros - Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Ariane Schmidt Furtado – 
Universidade Federal de Santa Maria - Farmácia; Arthur Farias de Oliveira Arruda - Universidade 
Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Augusto César Gentil Pereira dos Santos - Faculdade 
de Ciências da Saúde e Sociais - Fisioterapia; Aurélia Maria Ramos Ferreira - Universidade 
Federal Rural da Amazônia - Agronomia; Ayrton S. Pinheiro Filho - Universidade Federal da Bahia 
- Farmácia; Bárbara Santos Ornelas - Universidade Federal da Bahia – Educação Física; Bárbara 



 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 
Souza Lima - Universidade Federal do Maranhão - Educação Física; Beatriz Rossatto Rufini - 
Universidade de Brasília - Serviço Social; Bernardo Orzil Cançado de Amorim - Universidade 

Católica de Brasília - Nutrição; Brenna Gabryella Peixoto Jucá - Universidade da 
Amazônia - Fisioterapia; Bruna Cristina Muller - Universidade Regional de Blumenau - Educação 
Física; Bruna Gabriela Christiano de Souza - Centro Universitário de Rio Preto - Nutrição; Bruno 
Álvares da Cunha de Azeredo Braga – Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; 
Bruno Barbosa de Oliveira - Universidade de Brasília - Farmácia; Bruno de Araújo Penna - 
Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Bruno José Dumet Fernandes - 
Universidade Federal da Bahia - Farmácia; Bruno Marcos Alves dos Santos Loureiro de Carvalho 
– Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Bruno Peres Teixeira - Universidade 
Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Cairo Henrique de Oliveira - Universidade Federal de 
Uberlândia – Educação  Física; Camila Barbosa Amaral - Universidade Federal Fluminense - 
Medicina Veterinária; Camila Molina Da Silva - Centro Universitário de Votuporanga - Serviço 
Social; Cândida Conrado Siqueira – Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; 
Carla Camila Cerda Veja - Universidade de Brasília - Odontologia; Carla de Oliveira Honse - 
Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Carlos Alberto Peres de Azevedo - 
Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Carlos Cardozo da Silva Junior - 
Universidade Metodista de Piracicaba - Farmácia; Carolina da Costa Galindo - Universidade 
Federal da Bahia - Odontologia; Carolina de Andrade Braga - Universidade Federal Fluminense - 
Medicina Veterinária; Carolina Fritzen - Universidade Federal Fluminense – Medicina Veterinária; 
Carolina Sousa Cochito - Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Caroline 
Parente Ribeiro Nogueira - Universidade Federal do Maranhão - Educação Física; Cátia Maria de 
Oliveira - Universidade Federal Fluminense – Medicina Veterinária; Catiane Santos Sousa - 
Universidade Federal do Maranhão - Serviço Social; Célia Maria Alves das Neves – Universidade 
Federal do Maranhão - Serviço Social; Celice Cristina Figueiredo Rocha - Universidade de Cruz 
Alta - Fisioterapia; Cesar Augusto Abreu de Oliveira L. Filho - Universidade de Brasília - 
Enfermagem; Cheryl Gouveia - Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; 
Christiane Aguero da Silva - Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Cladson da 
Silva – Universidade Federal da Bahia - Educação Física; Clara Izumi Shimo – Universidade 
Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho - Agronomia; Clara Núbia Carvalho Mendes - 
Universidade Federal do Maranhão – Serviço Social; Clara Slade Oliveira - Universidade Federal 
Fluminense - Medicina Veterinária; Clarice Carneiro Teixeira - Universidade Estácio de Sá - 
Medicina Veterinária; Claudenise Santos Góis – Universidade Federal da Bahia - Educação Física; 
Cláudia Lourenço de Oliveira - Faculdade de Ciências da Saúde e Sociais - Fisioterapia; Cláudio 
José Barbosa - Universidade Federal Fluminense – Medicina Veterinária; Claudio Vanderley Loula 
Dourado - Universidade Federal da Bahia - Farmácia; Clay Anne Costa Azevêdo - Universidade 
Federal do Maranhão - Serviço Social; Cléber Lincoln Andrade Costa - Universidade Federal 
Fluminense - Medicina Veterinária; Cleidinara do Prado - Universidade Regional de Blumenau - 
Educação Física; Crisleidy Mendes dos Santos - Universidade Federal do Maranhão - Educação 
Física; Cristiane da Silva Chumaer - Faculdade Integradas de Santa Fé do Sul - Serviço Social; 
Cristiane Pessoa Cunha – Universidade Estácio de Sá - Fisioterapia; Cristina Martins Camargo - 
Centro Universitário de Anápolis - Educação Física; Cristina Silveira Gravina - Universidade de 
Brasília - Agronomia; Cristina Souza Paraíso - Universidade Federal da Bahia - Educação Física; 
Cynthia Marcela de Campos Pinheiro - Universidade de Brasília – Educação Física; Daniel Berquo 
Gomes - Universidade de Brasília – Serviço Social; Daniel Borja Machado - Universidade de 
Brasília – Educação Física; Daniel de Paula Machado - Universidade Federal de Uberlândia - 
Educação Física; Daniel Fernando de S. Araújo – Universidade Federal do Maranhão - Educação 
Física; Daniela Bauermann Gonzales - Universidade do Vale do Itajaí - Fisioterapia; Daniela 
Nicolau - Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - Medicina; Daniele Donadio Lorenzato - 
Universidade de Marília - Fisioterapia; Daniele Oga Futino - Universidade de Brasília - Medicina 
Veterinária; Danielle Bornia de Castro - Universidade Federal Fluminense - Nutrição; Danielle 
Cristine Chagas de Gouveia - Universidade Federal do Maranhão - Educação Física; Danielle 
Danelli Rocha – Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Danielle Miranda Matos 
- Universidade Federal do Maranhão - Educação Física; Danielle Misael de Sousa - Universidade 



 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 
Federal Fluminense – Medicina Veterinária; Danielle Seco Pereira - Universidade Federal 
Fluminense - Medicina Veterinária; Danielle Sousa Gonçalves – Universidade Federal do 
Maranhão - Educação Física; Danielle Vieira Miranda - Universidade Estadual Paulista Júlio de 
Mesquita Filho - Agronomia; Danilo José de Faria - Universidade Federal de Uberlândia – 
Educação Física; Danúbia Pereira Soares - Universidade de Brasília - Serviço Social; David 
Gomes Cordeiro - Universidade Federal da 

Bahia - Educação Física; Dayanne Christine Borges Mendonça - Universidade Federal de 
Uberlândia - Educação Física; Débora da Silva Pascolin - Faculdade Integradas de Santa Fé do 
Sul – Serviço Social; Débora Reis Trindade de Andrade - Universidade Federal Fluminense - 
Medicina Veterinária; Deise Almeida Correia – Universidade Federal da Bahia - Farmácia; Delano 
Radtke Thomé - Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - Educação Física; Denis 
Prado Ricardo - Centro Universitário Nove de Julho - Educação Física; Diego Araújo Moreira - 
Universidade Federal do Maranhão - Educação Física; Dilson Rodrigues Belfort – Universidade 
Federal do Maranhão - Educação Física; Diogo Konrad da 

Roza - Universidade de Cruz Alta - Educação Física; Dione Patrícia Pereira - 
Universidade de Caxias do Sul - Educação Física; Dyone Kallyne Pontes Caetano - Universidade 
Federal do Maranhão – Educação Física; Earles de Lima Cantanhede - Universidade Federal do 
Maranhão - Farmácia; Edelma de Jesus Tosta - Universidade Federal da Bahia - Educação Física; 
Eduardo Augusto da Costa Bispo - Universidade Federal Rural da Amazônia - Agronomia; 
Eduardo de Oliveira Coutinho - Universidade Federal Fluminense - Farmácia; Eduardo Hideo 
Matsuda - Universidade de Marília - Farmácia; Eduardo Jacob da Fonseca - Universidade Federal 
Fluminense – Medicina Veterinária; Egiane de Fátima Santana - Centro Universitário Hermínio 
Ometto de Araras - Farmácia; Elaine Coelho Majdalani – Universidade Federal Fluminense - 
Medicina Veterinária; Elaine da Silva Ribeiro - Faculdade Integradas de Santa Fé do Sul - Serviço 
Social; Elaine Paixão Silva - Universidade Federal Fluminense - Farmácia; Elba Nazaré Teixeira - 
Universidade Federal da Bahia – Medicina Veterinária; Elcileny Caldas Batista - Universidade 
Federal do Maranhão - Serviço Social; Elcival Alves de Oliveira - Centro Universitário de Anápolis 
- Educação Física; Elda Medeiros Almeida - Universidade Federal do Maranhão - Educação 
Física; Eliana Fonseca Souza da Silva - Universidade Federal da Bahia - Farmácia; Eliardo 
Alencar Carneiro - Universidade Federal do Maranhão – Educação Física; Elidio da Silva Alfaia - 
Universidade Federal do Amazonas - Educação Física; Elisângela Mendonça da Silva - 
Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Elizângela Aparecida Constantino e 
Mello - Escola Superior de Educação Física de Cruzeiro Prefeito Hamilton Vieira Mendes - 
Educação Física; Elysrejane Ferreira Pacheco - Universidade Federal do Maranhão - Educação 
Física; Elyzandra Helena Ferreira Pinheiro - Universidade Federal do Maranhão - Serviço Social; 
Elza Maria Freire Santana - Centro Universitário de Belo Horizonte - Nutrição; Elza Peres Ferreira 
Lima - Universidade Federal do Amazonas - Serviço Social; Emmanuel Antonio Ferreira Macedo - 
Universidade Federal do Maranhão – Educação Física; Eneas Melo de Carvalho Junior - 
Universidade Federal do Maranhão - Educação Física; Eric Lopez Medeiros de Souza - 
Universidade de Brasília - Educação Física; Fabiana Alves Campos - Universidade Estácio de Sá - 
Medicina Veterinária; Fabiana Caixeta Caldeira - Universidade de Brasília - Educação Física; 
Fabiana Cristina Rodrigues Rosa Cedro - Universidade Federal de Uberlândia - Enfermagem; 
Fabiana da Silva Durães - Universidade Federal de Santa Maria - Medicina; Fabiana Jardim Sena 
- Universidade de Brasília - Serviço Social; Fabiana Oliveira Franco – Universidade Federal 
Fluminense - Medicina Veterinária; Fabiane Gomes da Silva Barros - Universidade Federal 
Fluminense - Medicina Veterinária; Fabiano Diniz Dias - Universidade Federal do Maranhão – 
Educação Física; Fábio Henrique França Dutra - Universidade Federal do Maranhão - Educação 
Física; Fábio Moreira Jones - Universidade Federal da Bahia - Educação Física; Fabíola da Cruz 
Meirelles – Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Fabrícia Pereira Dutra - 
Universidade Federal do Maranhão - Educação Física; Fabrício Massuo Barros Yamakawa - 
Universidade Federal de Mato Grosso - Agronomia; Felipe Lucas Gontijo - Universidade de 
Brasília - Medicina Veterinária; Fernanda Berto Lucas - Universidade de Brasília - Nutrição; 
Fernanda da Silva Mota - Universidade Federal de Santa Maria - Medicina; Fernanda Inês Horn 
Konzen - Centro Universitário UNIVATES - Enfermagem; Fernanda Lima Cunha – Universidade 



 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 
Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Fernanda Lourenço Jorge - Universidade Federal 
Fluminense - Medicina Veterinária; Fernanda Nazaré Morgado - Universidade Federal Fluminense 
- Medicina Veterinária; Fernanda Silva Pereira - Universidade de Brasília - Farmácia; Fernando 
José da Silva Nascimento Muniz - Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; 
Fernando Mendonça Fernandes - Universidade de Brasília - Farmácia; Flaviane Dalla Costa - 
Universidade Regional de Blumenau - Educação Física; Flávio da Silva Guimarães - Centro de 
Ensino Superior de Valença - Medicina; Francisco das Chagas Carvalho Neto - Universidade 
Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Gabriel Maksoud Greco - Universidade Federal 
Fluminense - Medicina Veterinária; Gabriela de Souza Leandro - Universidade Federal Fluminense 
- Serviço Social; Gabriela Pereira de Almeida - Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita 
Filho - Agronomia; Gabriela Rossi Negrini - Centro Universitário "Barão de Mauá" - Fisioterapia; 
Gabriele Jardim Sena - Centro Universitário de Belo Horizonte - Nutrição; Gerciane Carvalho de 
Araújo e Silva - Universidade Federal do Maranhão – Serviço Social; Gildésia Soares Pieto - 
Universidade Federal do Maranhão - Serviço Social; Gilsemara Teixeira de Souza – Universidade 
Federal da Bahia - Farmácia; Giovana Regina Barboza – Faculdade Integradas de Santa Fé do 
Sul - Serviço Social; Giovana Silva Bezerra - Universidade Federal do Maranhão - Educação 
Física; Giselle Gomes Torres - Centro Universitário de Belo Horizonte - Nutrição; Giselma Morais 
Costa - Universidade Federal do Maranhão – Educação Física; Giuliana Rovela Francisco - 
Universidade Regional de Blumenau - Educação Física; Glauber Silva de Souza – Universidade 
Federal de Uberlândia - Educação Física; Glaucia Wanderley Maia Barros - Universidade de 
Brasília - Agronomia; Gledson Arruda Câmara Cardoso - Universidade Federal da Bahia - 
Farmácia; Gracy Canto Gomes - Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Grazieli 
Nascimento de Barros - Centro Universitário "Barão de Mauá" - Farmácia; Guilherme Favre 
Drummond – Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Guilherme Jogaib Jardim - 
Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Gustavo Adolfo Marconcin Faria - 
Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Gustavo Helms - Universidade Federal 
Fluminense - Medicina Veterinária; Gustavo Mendes Cantarino – Universidade Federal 
Fluminense - Medicina Veterinária; Haldna Hosana S. Siqueira Campos - Universidade Federal do 
Maranhão – Educação Física; Hedra Hanna - Universidade Vale do Rio Doce – Serviço Social; 
Helder Silva de Almirante Júnior - Universidade Federal da Bahia - Farmácia; Helena Klem 
Monteiro da Rocha – Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Helga Lúcia 
Furlanetto - Universidade Federal de Mato Grosso - Medicina Veterinária; Hélio Loureiro Júnior - 
Universidade de Marília - Farmácia; Hellen Leite de Brito - Universidade Guarulhos - Educação 
Física; Helton Mota Ferreira - Universidade Federal do Maranhão - Educação Física; Heluiz 
Tavares de Castro Filho - Universidade Federal de Uberlândia – Educação Física; Henrique 
Josafá Perlatti - Universidade Federal de Mato Grosso - Agronomia; Henrique Vargas Grey 
Tavares – Universidade de Brasília - Agronomia; Herivelton de Souza Ibañes – Universidade 
Federal de Mato Grosso do Sul - Educação Física; Hilsa Mota Rodrigues - Universidade Federal 
do Maranhão - Serviço Social; Hilton Yuzo Ito - Universidade Federal Rural da Amazônia - 
Agronomia; Hyllna Rodrigues Costa - Universidade Federal do Maranhão – Serviço Social; Igor 
Jovita Shiratori - Universidade de Brasília – Educação Física; Indiacy Monteiro de Sousa - 
Universidade Federal do Maranhão - Serviço Social; Ingrid Lourdes Weber Husak – Universidade 
Regional do Noroeste do Estado do Rio Grande do Sul - Educação Física; Iran Chaves Peixoto 
Filho - Universidade Federal do Maranhão - Educação Física; Irene Aparecida Rabello Ferst - 
Universidade de Cruz Alta - Enfermagem; Isabel de Souza Correia - Universidade Federal 
Fluminense - Medicina Veterinária; Isabela Ciarlini de Azevedo - Universidade Federal Fluminense 
– Medicina Veterinária; Isabela Maiara de O. e Silva - Universidade Federal da Bahia - Farmácia; 
Isabela Maria Oliveira Sipaúba – Universidade Federal do Maranhão - Educação Física; Isabele 
Barbieri dos Santos - Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Isabella do Carmo 
Gomes - Universidade de Brasília - Enfermagem; Isis Santos Costa - Universidade Federal 
Fluminense - Serviço Social; Israel Montesuma Oliveira - Universidade de Brasília – Educação 
Física; Itamar Garcia Neves - Universidade Federal do Amazonas - Educação Física; Jailson 
Pereira de Cerqueira - Universidade Federal da Bahia - Educação Física; Jaline Coutinho Silvério 
– Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; James César de Alencar Auzier - 



 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 
Universidade Federal do Amazonas - Educação Física; Janete de Oliveira Neves - Universidade 
Federal do Maranhão – Educação Física; Janileia Neves Fernandes - Universidade Federal do 
Maranhão - Educação Física; Janine Andrade Dias - Universidade de Brasília - Serviço Social; 
Jeanne Silveira Nascimento – Universidade Federal do Maranhão - Serviço Social; Jefferson de 
Oliveira Santana - Universidade Federal de Goiás - Educação Física; Jefferson Rocha Pires - 
Universidade Estácio de Sá - Medicina Veterinária; João Otacílio Libarsoni dos Santos - 
Universidade Federal de Santa Maria - Educação Física; João Paulo Nascimento Martins - 
Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Joaquim Florence Vergueiro Leite - 
Centro Regional Universitário de Espírito Santo do Pinhal - Medicina Veterinária; Jocenilde 
Oliveira Amaral - Universidade Federal do Maranhão - Serviço Social; Jociano Marconato – 
Universidade Federal de Santa Maria - Medicina; Joice Luiza Appelt - Universidade Federal de 
Uberlândia - Educação Física; Jonas Augusto da Silva Freitas - Universidade de Brasília - Serviço 
Social; Jorge Leandro Capitanio - Universidade Federal de Mato Grosso - Agronomia; José Alex 
Ricarte Leitão - Universidade Federal do Maranhão - Educação Física; José Arnaldo Cerqueira – 
Universidade Federal da Bahia - Educação Física; José Augusto Silva e Silva - Universidade 
Federal do Amazonas - Educação Física; Juliana Alves de Carvalho - Universidade Federal 
Fluminense - Medicina Veterinária; Juliana Bragazzi Cunha - Universidade Federal Fluminense - 
Medicina Veterinária; Juliana Curty Romero Veloso – Universidade Estadual de Montes Claros - 
Odontologia; Juliana da Silva Leite - Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; 
Juliana Esteves Theodoro Cosendey - Universidade Federal da Bahia – Educação Física; Juliana 
Maria Aguera Giachini - Universidade Cidade de São Paulo - Fisioterapia; Juliana Matos Brito - 
Universidade Federal da Bahia - Medicina Veterinária; Juliano dos Santos Pereira - Universidade 
Federal de Goiás - Educação Física; Juliano Fernandes de Castro - Universidade Federal de 
Uberlândia - Educação Física; Juliano Lopes Alves - Universidade Federal de Uberlândia – 
Educação Física; Julio César de Souza Ferreira - Universidade Federal Fluminense - Medicina 
Veterinária; Jurema Gonçalves Lopes de Castro Filha - Universidade Federal do Maranhão - 
Educação Física; Jussiele de Cássia Ferreira - Universidade de Uberaba – Medicina Veterinária; 
Juvaldi Bastos Junior - Universidade Federal do Maranhão - Educação Física; Karine Brito Costa - 
Universidade Federal do Maranhão - Serviço Social; Kariny Ferreira da Silva – Universidade 
Federal do Maranhão - Educação Física; Karla Keissan da Silva Soares - Universidade Federal do 
Maranhão - Educação Física; Karla Rejane Carvalho Campos - Universidade Federal do 
Maranhão - Educação Física; Kathrise Carvalho Palhano Xavier de Souza - Universidade de 
Brasília - Farmácia; Kátia Moreira da Silva – Universidade Federal Fluminense - Medicina 
Veterinária; Katlen Driessen - Universidade Tuiuti do Paraná - Medicina Veterinária; Kener 
Gonçalves Felício - Universidade Federal de Goiás - Educação Física; Larissa Kaller - 
Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Laura Fernanda Simões da Silva - 
Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho - Agronomia; Laura Lídia Serique Gato 
Lamarão - Universidade Potiguar - Farmácia; Laurinalva Nívea Ferreira de Melo - Universidade 
Federal do Maranhão – Educação Física; Laurinete Rodrigues da Silva - Universidade Federal do 
Maranhão - Serviço Social; Leandra Koempfer - Centro Universitário UNIVATES - Enfermagem; 
Leandro da Silva - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - Educação Física; Leandro 
Mendonça Costa - Universidade de Brasília - Educação Física; Leidiane Carrico Hautequestte - 
Faculdade de Odontologia de Nova Friburgo - Odontologia; Leila Rodrigues Martins - Universidade 
Federal do Maranhão - Educação Física; Leonardo Mendes Ferreira - Universidade Federal 
Fluminense - Medicina Veterinária; Leonice As Neves da Costa - Universidade Federal do 
Maranhão - Educação Física; Letícia Mendes Pupio Maia - Universidade Federal Fluminense - 
Medicina Veterinária; Letícia Osório Almeida Daniel - Universidade Federal Fluminense - Medicina 
Veterinária; Letícia Pereira Cavalcanti – Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; 
Letícia Zoccolaro Oliveira - Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Lícia Cristina 
Miranda Malavota - Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Ligia Aparecida 
Cecatto Novaes - Universidade Paranaense - Fisioterapia; Lígia Muniz de Souza - Universidade 
Federal de Mato Grosso do Sul - Educação Física; Lilian de Rezende Jordão - Universidade 
Federal Fluminense – Medicina Veterinária; Lílian Pessa - Universidade Estadual Paulista Júlio de 
Mesquita Filho - Fisioterapia; Liliane Coelho Guimarães – Universidade Federal Fluminense - 



 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 
Medicina Veterinária; Liliane de Abreu Caetano - Universidade Federal Fluminense - Medicina 
Veterinária; Liliane Freitas Costa Moreira - Universidade Federal Rural da Amazônia - Agronomia; 
Liliane parga Nunes - Universidade Federal do Maranhão - Educação Física; Luana Fernandes 
Della Croce - Centro Universitário de Belo Horizonte - Nutrição; Luana Viana de Oliveira - 
Universidade de Brasília - Serviço Social; Lucas Mariano Soares Silva - Universidade Federal de 
Uberlândia - Educação Física; Luciana Azevedo de Souza - Universidade Federal Fluminense - 
Serviço Social; Luciana de Araújo Coutinho - Universidade Estácio de Sá - Educação Física; 
Luciana Guimarães Bastos – Universidade Federal da Bahia - Farmácia; Luciana Maria Martins de 
Nórvoa - Universidade Federal do Maranhão - Serviço Social; Luciana Mendonça Arantes - 
Universidade Federal de Uberlândia - Educação Física; Luciana Noro da Costa - Universidade 
Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Luciana Rodrigues Silva Martins – Universidade 
Federal de Uberlândia - Educação Física; Luciana Vasconcelos Amado - Universidade Federal 
Fluminense - Medicina Veterinária; Luciane Ximenes de Freitas - Universidade Federal 
Fluminense - Medicina Veterinária; Lucicleia Nunes Leal - Universidade Federal do Maranhão - 
Educação Física; Lucimar Dias Benvindo - Centro Universitário São Camilo - Espírito Santo - 
Enfermagem; Ludmilla de Vasconcellos Campos Lopes - Universidade Federal Fluminense - 
Medicina Veterinária; Luis André Costa de Souza – Universidade Estácio de Sá - Educação Física; 
Luis Marcos da Cruz Mendes - Universidade Federal do Maranhão - Educação Física; Luiz Ayrton 
Guedes Cardoso - Faculdade Alvorada de Educação Física e Desporto - Educação Física; Luiz 
Rodrigo Paes Leme - Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Lujocielma de 
Jesus Chaves Silva - Universidade Federal do Maranhão - Educação Física; Magda Batista de 
Jesus - Universidade Federal da Bahia - Farmácia; Magna Batista de Jesus - Universidade 
Federal da Bahia - Farmácia; Maikon Guérios - Universidade Regional de Blumenau - Educação 
Física; Maila Karina Mattos de Brito - Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho - 
Fisioterapia; Maísa Carvalho Rezende – Universidade Federal do Maranhão - Educação Física; 
Manoel Renato Muniz Farias - Universidade Federal do Maranhão - Educação Física; Manuela 
Ferreira de Carvalho - Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Manuele da Silva 
Ribeiro - Universidade Federal da Bahia - Educação Física; Marcel Taveira Soares – Universidade 
Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Marcela Reis da Silva - Universidade de Brasília - 
Serviço Social; Marcelo de Sales Gomes - Universidade Federal de Uberlândia - Educação Física; 
Marcelo LuizHolanda de Mendonça - Universidade Federal de Uberlândia - Medicina; Marcelo 
Marçal da Silva - Universidade Federal da Bahia - Farmácia; Marcelo Ribeiro da Silva - 
Universidade Federal de Uberlândia - Educação Física; Marcia Carvalho da Conceição – 
Universidade Federal Fluminense - Serviço Social; Marcia Costa da Silva Couto - Universidade 
Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Márcio Antônio Magalhães da Silva - Universidade 
Federal Rural da Amazônia - Agronomia; Márcio Ewerton Simões de Moraes – Universidade 
Federal do Amazonas - Educação Física; Marcio Jose Atanásio - Faculdade de Educação Física 
de Foz do Iguaçu – Educação Física; Marco Aurélio Rozental Cordeiro - Universidade Federal do 
Maranhão - Educação Física; Marco Rogério Lopes Bariani – Pontifícia Universidade Católica de 
São Paulo - Medicina; Marconi Neto da Silva - Universidade Federal do Maranhão - Educação 
Física; Marcos Vinicius Pereira Dias - Universidade de Brasília – Serviço Social; Maria Aparecida 
Queiroz Farias - Faculdade Integradas de Santa Fé do Sul - Serviço Social; Maria Cristina Florindo 
Cascarano - Faculdade Integradas de Santa Fé do Sul - Serviço Social; Maria Isabel Strauch de 
C. Santos - Universidade Federal da Bahia – Medicina Veterinária; Mariana Boechat de Abreu - 
Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Mariana Cazaux Pinho – Universidade 
Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Mariana Cortes Boite - Universidade Federal 
Fluminense - Medicina Veterinária; Mariana Ferreira de Carvalho - Faculdade de Ciências da 
Saúde e Sociais - Fisioterapia; Mariana Helena Previtali - Universidade Federal Fluminense - 
Medicina Veterinária; Mariela Soledad Avila Hormazabal - Universidade de Brasília - Enfermagem; 
Marildete Carneiro Santos - Universidade Federal do Maranhão - Educação Física; Marina 
Biaggini Diniz Barbosa - Universidade de Brasília - Nutrição; Marina Pereira de Matos - 
Universidade Federal Fluminense – Medicina Veterinária; Maristella Cozzi Mambeli - Centro 
Universitário "Barão de Mauá" - Farmácia; Marleide Gomes - Universidade de Brasília - Serviço 
Social; Marly Ribeiro dos Santos Pacheco – Instituto Unificado de Ensino Superior Objetivo - 



 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 
Fonoaudiologia; Mateus Rattes de Almeida Couto - Universidade Federal Fluminense - Medicina 
Veterinária; Maurício Eduardo Silva Lopes – Universidade Federal da Bahia - Farmácia; Maurício 
Nery Rodrigues – Universidade Federal da Bahia - Medicina Veterinária; Mayane Lourdes Silva 
Ferreira - Universidade Federal do Maranhão - Educação Física; Miguel Crasso de Barros Lopes - 
Universidade Federal Rural da Amazônia - Agronomia; Milena Matos Borges - Universidade 
Federal do Maranhão - Educação Física; Moana Mendes Fialho – Universidade Federal do 
Espírito Santo - Serviço Social; Mônica Cristiana Barbosa - Universidade Federal de Uberlândia - 
Educação Física; Monique Ribeiro de Lima - Universidade Federal Fluminense – Medicina 
Veterinária; Nadia de Carvalho Vidal - Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; 
Nayara Beatriz Almeida Lara Souza - Universidade de Brasília - Farmácia; Nayhara Ananda Silva 
Braga - Universidade de Brasília - Farmácia; Neila Mello Alves dos Santos - Universidade Federal 
Fluminense - Medicina Veterinária; Nélson Brito Martins - Universidade Federal do Maranhão – 
Educação Física; Nelson Roberto Barroso Pereira Junior – Universidade Federal Fluminense - 
Medicina Veterinária; Nérfason Pacífico Duarte Guedelha - Universidade Federal do Maranhão - 
Educação Física; Nilza Cleide Gama dos Reis - Universidade Federal do Maranhão - Educação 
Física; Núbia Cristina Pontilho Gonçalves – Universidade Federal Rural da Amazônia - Agronomia; 
Nubia Margarida Costa de Figueiredo - Universidade Federal do Maranhão - Educação Física; 
Odilo Antonio Baptistella Filho - Universidade Federal do Amazonas - Educação Física; Orlando 
Santa Rita de Souza Machado Neto - Universidade Federal da Bahia - Educação Física; Otavio 
Sakay - Universidade de Brasília - Farmácia; Pablo Roberto Bisco Flozi - Universidade Estadual 
Paulista Júlio de Mesquita Filho - Agronomia; Pablo Vinícius Marques Nunes - Universidade 
Federal Rural da Amazônia - Agronomia; Paola Bettina Aguiar Trivelli – Universidade Federal 
Fluminense - Medicina Veterinária; Patrícia Akemi do Nascimento Maeda - Universidade Federal 
Fluminense - Farmácia; Patrícia de Cássia Gonçalves Jordão - Centro Universitário "Barão de 
Mauá" - Serviço Social; Patrícia Vasconcelos da Silva – Universidade Federal do Maranhão - 
Farmácia; Paula Daniela Sbrissa – Centro Universitário Hermínio Ometto de Araras - Farmácia; 
Paula Fernanda de Sousa - Universidade Federal de Uberlândia - Educação Física; Paula 
Guimarães de Azevedo - Universidade Federal de Uberlândia - Educação Física; Paula Karynne 
Chaves de Abreu – Universidade Federal do Amazonas - Educação Física; Paula Medeiros Pavão 
- Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Paulo Cezar Sobral Corrêa - 
Universidade Federal Rural da Amazônia - Agronomia; Paulo Igor Bosco Silva - Universidade de 
Brasília – Educação Física; Paulo Sérgio Ferreira Deschamps Cavalcanti – Universidade Federal 
Fluminense - Medicina Veterinária; Paulo Sérgio Ribeiro dos Santos - Universidade Federal da 
Bahia - Farmácia; Pedro Peres da Silva - Universidade de Brasília - Farmácia; Percio Luis 
Favacho Inajosa - Centro Universitário do Estado do Pará - Odontologia; Philipe Marcel Kelecom - 
Universidade Federal Fluminense – Medicina Veterinária; Plinio Pedro da Silva Junior - Centro 
Universitário de Anápolis - Odontologia; Priscila de Sá Mello Moura – Universidade Federal 
Fluminense - Medicina Veterinária; Priscila Zajdenwerg - Universidade Federal Fluminense - 
Medicina Veterinária; Raelson Anchieta Barros - Universidade Federal do Maranhão – Educação 
Física; Rafael Gomes de Oliveira - Universidade Federal Rural da Amazônia - Agronomia; Rafael 
José Franco - Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Rafael Martins Felício - 
Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Rafael Moraes de Oliveira - Universidade 
Santa Cecília - Fisioterapia; Rafaela Gastadel Pujol - Universidade Federal Fluminense - Medicina 
Veterinária; Raimundo Mariano Soares Costa - Universidade Federal do Maranhão - Educação 
Física; Raimundo Nonato Leal Modesto – Universidade da Amazônia - Serviço Social; Raphael 
Teixeira Albuquerque - Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Raquel Araújo 
Lapa - Universidade de Brasília - Enfermagem; Raquel Bittencourt Martini - Universidade de Cruz 
Alta - Fisioterapia; Raquel Cardins Girão - Universidade Federal Fluminense – Serviço Social; 
Raquel Gouvêa - Universidade Federal Fluminense – Medicina Veterinária; Raquel Lima Salgado - 
Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Raquel Mergulhao de Carvalho – 
Universidade de Brasília - Nutrição; Regiane da Silva Amaral – Universidade Federal do Maranhão 
- Serviço Social; Reizer Reis Gonçalves Bastos - Universidade Federal Fluminense - Farmácia; 
Rejane Barreto - Universidade Federal Fluminense - Serviço Social; Renata dos Santos Pires - 
Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Renata Moura Cassará - Universidade 



 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 
Anhembi Morumbi - Fisioterapia; Renata Oliveira Mattos dos Santos - Universidade Federal 
Fluminense - Medicina Veterinária; Renata Tostes Bastos – Universidade Federal Fluminense - 
Medicina Veterinária; Renato Ferreira Diniz - Universidade Federal de Uberlândia - Educação 
Física; Renato Gonzalez Balbon - Universidade Guarulhos - Educação Física; Renato Guimarães 
Varges - Universidade Federal Fluminense – Medicina Veterinária; Renato Rosa Teixeira - 
Universidade de Brasília - Odontologia; Ricardo Alexandre Santos Galvão - Universidade Federal 
do Maranhão - Educação Física; Ricardo Edelenyi Pinto – Universidade Estácio de Sá - Medicina 
Veterinária; Ricardo Gelli Teixeira - Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; 
Ricardo Lopes Lima - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - Educação Física; Ricardo 
Lustosa Brito - Universidade Federal da Bahia - Medicina Veterinária; Ricardo Souza Costa Barão 
de Aguiar - Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Rinaldo Tiago Pereira Alfredo 
- Universidade de Brasília - Agronomia; Roberta de Pinho Gomes - Universidade Federal 
Fluminense – Medicina Veterinária; Roberta Garcia Costa - Universidade Federal de Goiás - 
Educação Física; Roberta Rocha Capel - Universidade Federal de Uberlândia - Educação Física; 
Roberta Sônia Sousa Rocha – Universidade Federal de Goiás - Educação Física; Roberto Vieira 
Gonçanlves - Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Rodrigo Brum Lopes - 
Universidade Federal Fluminense – Medicina Veterinária; Rodrigo Coutinho Gomes - Universidade 
Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Rodrigo Ferreira Quintanilha – Universidade Federal 
do Maranhão - Educação Física; Rodrigo Perez Domingues - Universidade Federal Fluminense - 
Medicina Veterinária; Rodrigo Vasconcelos de Oliveira - Universidade Federal Fluminense - 
Medicina Veterinária; Rodrigo Vieira de Jesus Galvão - Universidade Federal Fluminense - 
Medicina Veterinária; Rogério Costa Nunes - Centro Universitário de Anápolis - Educação Física; 
Rogério da Eira Alves - Universidade Federal Fluminense – Medicina Veterinária; Roney Miranda 
Teixeira - Universidade Federal Fluminense - Serviço Social; Rosana de Oliveira Bispo – 
Universidade Federal do Maranhão - Educação Física; Rosângela Caldas – Universidade Federal 
Fluminense - Serviço Social; Rosangela Nunes Lira - Universidade Camilo Castelo Branco - 
Enfermagem; Roseanne França Pinheiro - Universidade Federal do Maranhão - Serviço Social; 
Rosilea Cutrim A. Braga - Universidade Federal do Maranhão - Educação Física; Ruth França 
Cutrim - Universidade Federal do Maranhão - Educação Física; Sabrina Fagundes Pinto Correa - 
Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Samira Pirola Santos Mantilla - 
Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Sandra Azevedo Severo - Universidade 
Luterana do Brasil - Educação Física; Sandra Mara Alves Lemos - Instituto Unificado de Ensino 
Superior Objetivo - Fonoaudiologia; Sarah Cristiana Moreira de Lima - Centro Universitário 
Hermínio Ometto de Araras - Enfermagem; Selço Lopes - Universidade Federal de Mato Grosso 
do Sul - Educação Física; Selma de Oliveira Fonseca – Universidade Federal Fluminense - 
Medicina Veterinária; Silvana Cristina Gusmão Moraes - Universidade Federal do Maranhão - 
Educação Física; Silvânia Ferreira de Almeida - Universidade Federal de Mato Grosso - 
Agronomia; Silvia Cristina de Souza Lima - Universidade Federal Fluminense - Serviço Social; 
Silvia Elaine Macedo Torres – Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Simone 
Carvalho dos Santos Cunha - Universidade Federal Fluminense – Medicina Veterinária; Simone 
Regina de Melo - Universidade Federal Fluminense - Serviço Social; Solange de Fátima Lussi - 
Centro Universitário UNIVATES - Enfermagem; Stela Ramos de Moura – Universidade Federal de 
Uberlândia - Educação Física; Suziane Barros Alveso - Universidade Federal Rural da Amazônia - 
Agronomia; Sylvia Helena Monteiro Araújo - Universidade Federal Fluminense - Serviço Social; 
Tácio Roriz Berto e Silva - Universidade Federal de Uberlândia - Medicina; Tácita Cristina Pinto - 
Centro Universitário "Barão de Mauá" - Farmácia; Tadeu de Barros - Universidade Federal do 
Maranhão - Educação Física; Tais Leite Flores - Universidade de Brasília - Serviço Social; Taíssa 
Cook Siqueira Soares – Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Talita Teobaldo 
Cintra - Universidade de Brasília - Serviço Social; Tânia Carvalho de Souza - Universidade 
Federal da Bahia - Educação Física; Tássia Fernanda Bezerra Barbosa - Universidade Federal do 
Maranhão - Serviço Social; Tatiana Henriques Ferreira - Universidade Federal Fluminense - 
Medicina Veterinária; Tatiana Marinho Pinto - Universidade Federal Fluminense - Medicina 
Veterinária; Tatiane Sampaio de Souza – Universidade de Brasília - Nutrição; Taunay Nunes de 
Freitas Junior - Universidade de Brasília - Agronomia; Tercio Vinicius Pereira Barbosa - 



 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 
Universidade Federal do Maranhão - Educação Física; Teresa Cristina dos Santos Castro - 
Universidade Federal do Maranhão - Educação Física; Thaís Badini Vieira - Universidade Federal 
Fluminense - Medicina Veterinária; Thiago de Pinho Botelho – Pontifícia Universidade Católica de 
Minas Gerais - Odontologia; Thiago do Amaral Amorim - Universidade Federal Fluminense - 
Medicina Veterinária; Thiago Octavio de Medeiros Fernandes - Universidade de Brasília - 
Medicina Veterinária; Tony Fabian Casemiro Mendonça - Universidade Federal do Maranhão - 
Educação Física; Vagner Marcelo Pinto Ferreira - Universidade Federal da Bahia - Educação 
Física; Valdelania Gomes Silva - Centro Universitário "Barão de Mauá" - Medicina; Valéria Maia 
Camargos - Centro Universitário de Belo Horizonte - Nutrição; Vanda da Silva Mattos - 
Universidade Federal Fluminense - Serviço Social; Vanessa de Oliveira Schreiner – Pontifícia 
Universidade Católica do Paraná - Farmácia; Vanessa Duque Ferreira - Universidade Federal 
Fluminense - Medicina Veterinária; Vanessa Gonçalves Lima - Universidade Federal Fluminense – 
Medicina Veterinária; Vanessa Pereira Rangel - Universidade Federal Fluminense - Medicina 
Veterinária; Vanessa Viscardi – Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Vânia 
Granes da Silva Pinto - Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - Medicina; Veimar Carlos 
Ducatti Junior - Faculdade Doutor Francisco Maeda - Agronomia; Veridiana Giongo - Centro 
Universitário UNIVATES - Enfermagem; Victor Borges Campos - Universidade Estácio de Sá - 
Fisioterapia; Victor Romero de Sá Vasconcelos - Universidade Federal de Pernambuco - 
Medicina; Vilma Madeira Silva – Universidade Estadual do Vale do Acaraú - Enfermagem; Vivian 
Victorino Regis - Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Viviane de Carvalho 
Pereira - Universidade Federal Fluminense - Medicina Veterinária; Viviane de Oliveira Lima - 
Universidade Federal Fluminense - Serviço Social; Viviane Maria Bezerra Freitas – Universidade 
Federal Rural da Amazônia - Agronomia; Viviane Pimentel Almeida - Universidade Federal 
Fluminense - Medicina Veterinária; Wagner Barreto Moreira - Universidade Estácio de Sá - 
Fisioterapia; Wanderson de Matos Santana - Universidade Federal do Maranhão - Educação 
Física; Welyza Carla da Anunciação Silva – Universidade Federal do Maranhão - Educação 
Física; Werbet Mendes Batalha - Universidade Federal do Maranhão - Educação Física e Zaira 
Fernanda de Carvalho Freire - Universidade de Brasília - Serviço Social.  

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
TARSO GENRO 

(DOU Nº 104,2/6/2004, SEÇÃO 1, P. 15/17) 



 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 
DESPACHOS DO MINISTRO 
Em 31 de maio de 2005 
Nos termos do art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o Ministro de Estado da 
Educação HOMOLOGA o Parecer nº 122/2005, da Câmara de Educação Superior do Conselho 
Nacional de Educação, favorável à aprovação do projeto de Resolução que altera a Resolução 
CES/CNE n° 2, de 3 de abril de 2001, que dispõe sobre os cursos de pós-graduação stricto sensu 
oferecidos no Brasil por instituições estrangeiras, diretamente ou mediante convênio com 
instituições nacionais, conforme consta do Processo nº 23001.000056/2005-72. 
 
DESPACHOS DO MINISTRO 
Em 31 de maio de 2005 
Nos termos do art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o Ministro de Estado da 
Educação HOMOLOGA o Parecer nº 125/2005, da Câmara de Educação Superior do Conselho 
Nacional de Educação, referente à consulta formulada por Leila Garcia, sobre a necessidade de 
cumprimento da Resolução CNE/CP n° 2, de 26 de junho de 1997, que dispõe sobre os 
programas especiais de formação pedagógica de docentes para as disciplinas do currículo do 
ensino fundamental, do ensino médio e da educação profissional em nível médio, para egressos 
de mestrado em instituição credenciada pelo Ministério da Educação, conforme consta do 
Processo nº 23001.000184/2004-35. 
TARSO GENRO 
 
RETIFICAÇÕES 
No Despacho do Senhor Ministro de Estado da Educação, de 27 de maio de 2005, publicado no 
Diário Oficial da União de 30 de maio de 2005, Seção 1, página 14, onde se lê: “Autoriza o 
funcionamento do referido curso com cento e oitenta vagas totais anuais, sendo cem vagas no 
turno matutino e oitenta vagas no turno noturno”, leia-se: “Autoriza o funcionamento do referido 
curso com cento e oitenta vagas totais anuais, sendo cem vagas no turno noturno e oitenta vagas 
no turno matutino”. (Parecer CNE/CES n° 36/2005-Registro SAPIEnS n° 705589) 
 
No artigo 1° da Portaria Ministerial nº 1790, de 27 de maio de 2005, publicada na página 11, 
Seção 1, do Diário Oficial da União, de 30/05/2005, onde se lê: “com oitenta vagas totais anuais, 
sendo quarenta vagas totais anuais no turno matutino e quarenta vagas totais anuais no turno 
noturno”, leia-se: “com oitenta vagas totais anuais, sendo quarenta vagas totais anuais no turno 
vespertino e quarenta vagas totais anuais no turno noturno” 
 
(DOU Nº 104,2/6/2004, SEÇÃO 1, P. 17) 

 

 


